Проект

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  ГОРОДА  КОВРОВА
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

_______________                                                                                                                № _________

О внесении изменений
в Положение о закупках для
нужд заказчиков города Коврова

Рассмотрев представление Главы города от ___________ № ________,  на основании Федерального закона РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (в редакции от 30.12.2021) и в соответствии с п.п.18 п.2 ст.27 Устава муниципального образования город Ковров, Совет народных депутатов  города Коврова решил:
1. Внести в Положение о закупках для нужд заказчиков города Коврова, утвержденное Решением Совета народных депутатов города Коврова от 26.02.2020 № 54, следующие изменения:
1) в абзаце 6 пункта 1.2 слова «(далее – Единая комиссия)» исключить,
2) подпункт 2.2.1 пункта 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2.1. Снизить размер начальной (максимальной) цены контракта, при которой в соответствии с частью 2 статьи 20 Федерального закона проводится общественное обсуждение закупок для обеспечения муниципальных нужд»,
3) в пункте 4.4 слово «обязательному» исключить,
4) пункт 4.11 изложить в следующей редакции:
«4.11. Предоставляет преимущества учреждениям и предприятиям уголовно-исполнительной системы в соответствии с требованиями статьи 28 Федерального закона. В случае заключения по результатам применения конкурентных способов контракта осуществляет предусмотренное настоящей статьей увеличение цены контракта, начальных цен единиц товара, работы, услуги»,
5) пункт 4.12 изложить в следующей редакции:
«4.12. Предоставляет преимущества организациям инвалидов в соответствии с требованиями статьи 29 Федерального закона. В случае заключения по результатам применения конкурентных способов контракта осуществляет предусмотренное настоящей статьей увеличение цены контракта, начальных цен единиц товара, работы, услуги»,
6) в пункте 4.16 слово «банковской» заменить словом «независимой»,
7) пункт 4.17 после слова «банковском» дополнить словами «и (или) казначейском»,
8) в пункте 4.18 слово «Составляет» заменить на слово «Формирует»,
9) в пункте 4.19 слово «устанавливает» заменить на слово «использует»,
10) в пункте 4.21 слова «документации о закупке» заменить на слова «описании объекта закупки»:
11) пункт 4.23 изложить в следующей редакции:
«4.23. Устанавливает (при необходимости) требования к гарантии качества товара, работы, услуги, а также требования к гарантийному сроку и (или) объему предоставления гарантий их качества, к гарантийному обслуживанию товара, к расходам на эксплуатацию товара, к обязательности осуществления монтажа и наладки товара, к обучению лиц, осуществляющих использование и обслуживание товара. В случае определения поставщика машин и оборудования устанавливает требования к гарантийному сроку товара и (или) объему предоставления гарантий его качества, к гарантийному обслуживанию товара, к расходам на обслуживание товара в течение гарантийного срока, а также к осуществлению монтажа и наладки товара, если это предусмотрено технической документацией на товар. В случае определения поставщика новых машин и оборудования устанавливает требования к предоставлению гарантии производителя и (или) поставщика данного товара и к сроку действия такой гарантии. Предоставление такой гарантии осуществляется вместе с данным товаром
12) пункт 4.24 изложить в следующей редакции:
«4.24. Формирует и подписывает извещение об осуществлении закупки, утверждает (подписывает) документацию о закупке (в случае, если Федеральным законом предусмотрена документация о закупке),
13) в пункте 4.25 слова «в том числе с использованием типовых контрактов (договоров), типовых условий контрактов (договоров)» исключить,
14) в пункте 4.32 слова «за исключением проведения запроса предложений» исключить,
15) пункт 4.34 изложить в следующей редакции:
«4.34. Участвует в рассмотрении дел об обжаловании положений извещения об осуществления закупки, документации о закупке (в случае, если Федеральным законом предусмотрена документация о закупке), обжаловании действий (бездействий) субъекта (субъектов) контроля, совершенных после даты и времени окончания срока подачи заявок на участие в закупке и при заключении контракта после размещения в единой информационной системе протокола подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), подписания такого протокола (при проведении закрытого конкурса, закрытого аукциона)»,
16) пункт 4.37 изложить в следующей редакции:
«4.37. В качестве обеспечения заявок, исполнения контрактов, гарантийных обязательств принимает независимые гарантии, выданные:
1) банками, соответствующими требованиям, установленным Правительством Российской Федерации, и включенными в перечень, предусмотренный частью 1.2 статьи 45 Федерального закона;
2) государственной корпорацией развития "ВЭБ.РФ";
3) фондами содействия кредитованию (гарантийными фондами, фондами поручительств), являющимися участниками национальной гарантийной системы поддержки малого и среднего предпринимательства, предусмотренной Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», соответствующими требованиям, установленным Правительством Российской Федерации, и включенными в перечень, предусмотренный частью 1.7 статьи 45 Федерального закона (при осуществлении закупок в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30  Федерального закона);
4) Евразийским банком развития (если участник закупки является юридическим лицом, зарегистрированным на территории государства - члена Евразийского экономического союза, за исключением Российской Федерации, или физическим лицом, являющимся гражданином государства - члена Евразийского экономического союза, за исключением Российской Федерации)»,
17) пункт 4.38 изложить в следующей редакции:
«4.38. Рассматривает поступившую независимую гарантию в срок, не превышающий трех рабочих дней со дня ее поступления, если Федеральным законом не установлено иное»,
18) пункт 4.39 изложить в следующей редакции:
«4.39. В случае отказа в принятии независимой гарантии в срок, установленный пунктом 4.38 настоящего Положения, информирует в письменной форме или в форме электронного документа об этом лицо, предоставившее независимую гарантию, с указанием причин, послуживших основанием для отказа, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом, при которых заказчик информирует лицо, предоставившее независимую гарантию, путем указания таких причин в протоколах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)»,
19) в пункте 4.40 слово «банковской» заменить словом «независимой»,
20) пункт 4.42 изложить в следующей редакции:
«4.42. Принимает решение о внесении изменений в извещение об осуществлении закупки, документацию о закупке (в случае, если Федеральным законом предусмотрена документация о закупке) и доводит его до Уполномоченного органа в день принятия такого решения»,
21) пункт 4.45 изложить в следующей редакции:
«4.45. Готовит разъяснения положений извещения об осуществления закупки, документации о закупке (в случае, если Федеральным законом предусмотрена документация о закупке) и в тот же день направляет их в Уполномоченный орган»,
22) пункт 4.48 признать утратившим силу,
23) пункт 4.49 признать утратившим силу,
24) пункт 4.53 изложить в следующей редакции:
«4.53. При осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) определяет цену контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), в соответствии с Федеральным законом. При этом в случаях, предусмотренных пунктами 3, 6, 11, 12, 16, 18, 19, 22, 23, 30 - 35, 37 - 41, 46 и 49 части 1 статьи 93 Федерального закона, обосновывает такую цену в соответствии с Федеральным законом и включает в контракт обоснование цены контракта»,
25) пункт 4.55 изложить в следующей редакции:
«4.55. Взаимодействует с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) при исполнении, изменении, расторжении контракта (договора) в соответствии со статьей 95 Федерального закона, применении мер ответственности и совершении иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) или заказчиком условий контракта (договора)».
26) пункт 4.58 изложить в следующей редакции:
«4.58. Расторгает контракт (договор). В соответствии с гражданским законодательством участвует в претензионно-исковой работе»,
27) пункт 4.71 изложить в следующей редакции:
«4.71. При осуществлении закупки путем проведения конкурентного способа формирует и направляет в Уполномоченный орган извещение об осуществлении закупки по установленной Уполномоченным органом форме с приложением проекта контракта (договора) (далее - извещение об осуществлении закупки)»,
28) раздел 4 после пункта 4.71 дополнить пунктом 4.71.1 следующего содержания:
«4.71.1. При условии установления Правительством Российской Федерации минимальной доли закупок осуществляет закупки исходя из минимальной доли закупок и перечня товаров, определенных Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 3 статьи 14  Федерального закона. По итогам года составляет отчет об объеме закупок российских товаров, в том числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг, осуществленных в целях выполнения обязанности, предусмотренной частью 1 статьи 30.1 Федерального закона. Если по итогам года объем закупок российских товаров, в том числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг, не соответствует минимальной доле закупок вместе с отчетом об объеме закупок российских товаров подготавливает обоснование невозможности достижения минимальной доли закупок российских товаров»,
29) раздел 4 после пункта 4.71.1 дополнить пунктом 4.71.2 следующего содержания:
«4.71.2. При осуществлении закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случаях, предусмотренных пунктами 2, 3, 6, 7, 10 - 14, 16, 17, 19, 22, 31 - 33, 35, 37 - 39, 47, 48, 54, 55 части 1 статьи 93 Федерального закона, направляет в соответствующий орган контроля проект контракта до направления в соответствии с Федеральным законом проекта контракта участнику закупки, с которым заключается контракт, проект соглашения об изменении условий контракта до направления его поставщику (подрядчику, исполнителю)»,
30) пункт 4.72 после абзаца 9 дополнить абзацами следующего содержания:
«-отчет об объеме закупок российских товаров, в том числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг, осуществленных в целях выполнения обязанности, предусмотренной частью 1 статьи 30.1 Федерального закона (или направляет его в уполномоченный Правительством Российской Федерации федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий оценку выполнения заказчиком обязанности, предусмотренной частью 1 настоящей статьи, если в соответствии с частью 7 настоящей статьи такой отчет не размещается в единой информационной системе);
- обоснование невозможности достижения минимальной доли закупок российских товаров (если по итогам года объем закупок российских товаров, в том числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг, не соответствует минимальной доле закупок) (или направляет его в уполномоченный Правительством Российской Федерации федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий оценку выполнения заказчиком обязанности, предусмотренной частью 1 настоящей статьи, если в соответствии с частью 7 настоящей статьи такой отчет не размещается в единой информационной системе)»,
31) в подпункте 5.1.1 пункта 5.1 слово «Единую» исключить,
32) в подпункте 5.1.2 пункта 5.1 слова «Единой» исключить,
33) подпункт 5.1.4 пункта 5.1 изложить в следующей редакции:
«5.1.4. Разрабатывает форму извещения об осуществления закупки с учетом требований Федерального закона. В форме извещения указывает рекомендации по его формированию»,
34) подпункт 5.1.5 пункта 5.1 изложить в следующей редакции:
«5.1.5. Принимает от заказчиков  извещения об осуществлении закупки на бумажном носителе и в электронной форме»,
35) подпункт 5.1.6 пункта 5.1 изложить в следующей редакции:
«5.1.6. Рассматривает в течение трех рабочих дней поступившие от заказчиков извещения об осуществлении закупки. В случае выявления неполноты сведений, указанных в представленном извещении, наличия в нем условий закупки, противоречащих требованиям Федерального закона, а также некомплектности представленного извещения, Уполномоченный орган в течение двух рабочих дней с момента выявления недостатков, направляет в письменном виде или в электронной форме в адрес Заказчика уведомление об устранении данных недостатков. На основании скорректированного и подписанного заказчиком извещения об осуществления закупки в течении двух рабочих дней формирует документацию о закупке (в случае, если Федеральным законом предусмотрена документация о закупке) и направляет ее  в электронной форме Заказчику для утверждения либо размещает извещение об осуществлении закупки. В течение одного рабочего дня после поступления от заказчика утвержденной (подписанной) документации о закупке (в случае, если Федеральным законом предусмотрена документация о закупке)  размещает ее в единой информационной системе в сфере закупок»,
36) подпункт 5.1.7 пункта 5.1 изложить в следующей редакции:
«5.1.7. Вносит изменения в извещение об осуществлении закупки, документацию о закупке (в случае, если Федеральным законом предусмотрена документация о закупке)»,
37) подпункт 5.1.8 пункта 5.1 изложить в следующей редакции:
   «5.1.8. Направляет заказчику в письменном виде и (или) в электронной форме запрос о разъяснении положений извещения об осуществлении закупки, документации о закупке (в случае, если Федеральным законом предусмотрена документация о закупке) в день поступления данного запроса от оператора электронной площадки. В день получения от заказчика ответа на запрос о разъяснении положений извещения об осуществлении закупки, документации о закупке размещает его в единой информационной системе в сфере закупок».
38) подпункт 5.1.9 пункта 5.1 изложить в следующей редакции:
«5.1.9. Направляет оператору электронной площадки протокол рассмотрения и оценки вторых частей заявок на участие в закупке (в случае проведении конкурса) и протокол подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), полученные от комиссии по осуществлению закупок. Формирует протоколы подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя)»,
39) подпункт 5.1.10 пункта 5.1 изложить в следующей редакции:
«5.1.10. Получает от оператора электронной площадки заявки участников закупок и документы, предусмотренные пунктом 1 части 1 статьи 43 Федерального закона. Получает заявки на участие в закупке от участников закупки»,
40) в подпункте 5.1.12 пункта 5.1 слова «определения поставщика (подрядчика, исполнителя), за исключением проведения запроса предложения» заменить на слово «закупки»,
41) подпункт 5.1.13 пункта 5.1 признать утратившим силу,
42) подпункт 5.1.14 пункта 5.1 изложить в следующей редакции:
«5.1.14. Разъясняет положения извещения об осуществлении закупки, документации о закупке (в случае, если Федеральным законом предусмотрена документация о закупке)»,
43) подпункт 5.1.15 пункта 5.1 изложить в следующей редакции:
«5.1.15. Дает разъяснения информации, содержащейся в протоколе подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) и направляет их оператору электронной площадки или участнику закупки»,
44) подпункты 5.1.16 и 5.1.17 пункта 5.1 признать утратившими силу,
45) подпункт 5.1.24 пункта 5.1 изложить в следующей редакции:
«5.1.24. Размещает в единой информационной системе в сфере закупок:
- извещение об осуществлении закупки (после подписания заказчиком), внесенные в него изменения;
- документацию о закупке (после утверждения (подписания) заказчиком) (в случае, если Федеральным законом предусмотрена документация о закупке), внесенные в нее изменения;
- разъяснения положений извещения об осуществлении закупки, документации о закупке (в случае, если Федеральным законом предусмотрена документация о закупке);
- решение об отмене закупки;
- протоколы, составленные в ходе осуществления закупок»,
46) подпункт «а» пункта 5.2 изложить в следующей редакции:
 «а) в пунктах 4.3, 4.5-4.14, 4.25, 4.26 (по результатам проведения конкурентных процедур), 4.33, 4.34, 4.37-4.41, 4.44-4.47, 4.51-4.53, 4.71.1, 4.71.2 настоящего Положения»,
47) подпункт 6.1.1 пункта 6.1 изложить в следующей редакции:
«6.1.1. Осуществляет контроль в сфере закупок путем проведения плановых (за исключением плановых проверок в отношении банков, государственной корпорации "ВЭБ.РФ", региональных гарантийных организаций) и внеплановых проверок в отношении субъектов контроля при осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд»,
48) в абзаце 1 подпункта 6.1.2 пункта 6.1 слова «заказчика, Уполномоченного органа, оператора электронной площадки или Единой комиссии» заменить на слова «субъектов контроля».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Председатель Совета  народных депутатов города Коврова

_________________________А.В. Зотов

	Глава города Коврова

________________________Е.В. Фомина